ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии района по противодействию экстремистской
деятельности № 3

от 14 октября 2015 года	   					         г. Нижневартовск

Председательствовал:
Глава администрации района,
Председатель Межведомственной комиссии района
по противодействию экстремистской деятельности
Б.А. Саломатин

Присутствовали члены комиссии:

Иванова Ульяна Петровна

заместитель главы администрации района по управлению делами

Елембаев
Амангельды Досымович

начальник 2 отдела (в г. Нижневартовске) Службы по ХМАО Регионального Управления Федеральной службы безопасности России по Тюменской области

	Хаматов Фанис Минхаерович

	начальник отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Нижневартовскому району

	Кубанов Амин Менглибиевич

	начальник отделения по противодействию религиозному экстремизму и координации антитеррористической деятельности Центра по противодействию экстремизму Управления Министерства внутренних дел России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Моисеева Ольга Абдулрагимовна

	начальник отделения Управления Федеральной миграционной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Нижневартовском районе

	Дурова Ольга Геннадьевна

	заместитель Председателя Думы района

	Нонко Ольга Юрьевна

	начальник управления правого обеспечения и организации местного самоуправления администрации района

	Алексеенок Нэля Витальевна

	начальник управления культуры администрации района

	Задорожный
Евгений Анатольевич

	исполняющий обязанности начальника управления образования и молодежной политики администрации района

	Белянкин Сергей Геннадьевич
	начальник отдела по физической культуре и спорту администрации района

	Лысенко Лидия Анатольевна

	исполняющий обязанности начальника пресс – службы администрации района

	Болотов Юрий Владимирович
(иерей Георгий)

	настоятель местной православной религиозной организации «Приход храма в честь святителя Николая архиепископа Мир Ликийских Чудотворца»

	Усманов Радик Гамилевич

	имам-хатыб местной мусульманской организации «Махалля»

	Кауртаев Анатолий Прокопьевич

	председатель Нижневартовского районного отделения общественной организации «Спасение Югры»

	Ковалькова
Валентина Михайловна

	председатель местной общественной организации ветеранов войны и труда,  инвалидов и пенсионеров Нижневартовского района

	Залилова Рина Сарваровна

	председатель татаро-башкирской общественной организации «Курай» Нижневартовского района

	Марченко Юрий Николаевич

	руководитель Нижневартовского районного отделения Ханты-Мансийского окружного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое братство»

	Пиндюрин
Сергей Владимирович

	член Правления общественной организации «Центр семейной культуры»

	Субханкулов Роман Рафаэлевич

	главный специалист отдела дополнительного образования и воспитательной работы управления образования и молодежной политики администрации района, руководитель Нижневартовского районного местного отделения всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России»

	Вениаминов Сергей Геннадьевич

	директор муниципального бюджетного учреждения «Телевидение Нижневартовского района»

	Страбыкин Александр Петрович

	исполняющий обязанности главного редактора муниципального бюджетного учреждения «Редакция районной газеты «Новости Приобья»

	Мичкова Анна Юрьевна

	исполняющий обязанности начальника отдела по вопросам общественной безопасности администрации района, секретарь комиссии

1. Об утверждении повестки заседания Межведомственной комиссии района по противодействию экстремистской деятельности__________________
(Б.А. Саломатин)

РЕШИЛИ:
1. Утвердить повестку заседания Межведомственной комиссии района по противодействию экстремистской деятельности.

2. О межведомственных мероприятиях, направленных на устранение причин и условий, способствующих нелегальной миграции в районе._________
(Хаматов, Моисеева)
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению представленную информацию (прилагается).
2.2. Любомирской М.В.:
2.2.1. С целью обеспечения детской безопасности, не допускать привлечение иностранных граждан для осуществления ремонтных работ в образовательных учреждениях района.
Срок: на постоянной основе.

3. О мероприятиях по адаптации и социализации детей из семей мигрантов, включенных в систему образования в новом учебном году.________
(Задорожный)
РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению представленную информацию (прилагается).
3.2. Любомирской М.В.:
3.2.1. Обеспечить проведение в образовательных учреждениях района занятия по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, по обучению навыкам бесконфликтного  общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать всеми законными средствами социально опасному поведению, в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность.
Срок: в течение текущего учебного года.
3.2.2. Направить в отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Нижневартовскому району реестр иностранных граждан и указать ссылку на сайте управления образования и молодежной политики, где размещены данные о численности детей из семей мигрантов, обучающихся в образовательных учреждениях района.
Срок: до 31.10.2015 (после согласования списка с отделением Управления Федеральной миграционной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Нижневартовском районе).
3.2.3. рассмотреть на еженедельном совещании в управлении образования и молодежной политики администрации района вопрос корректировки реестра обучающихся из числа иностранных граждан с целью недопущения наличия в данном реестре граждан, получивших гражданство Российской Федерации. Обеспечить на постоянной основе направление информации в отделение УФМС России по Нижневартовскому району для актуализации реестра. Информацию об исполнении поручения направить в адрес Председателя комиссии.
Срок: до 01.11.2015
3.2.4. направить во 2 отдел Регионального Управления Федеральной службы безопасности России по Тюменской области информационную справку о неурочной занятости подростков из семей мигрантов.
Срок: до 30.10.2015.

4. О реализации муниципальной программы по профилактике экстремизма в 3 квартале текущего  года.__________________________________
(Хаматов, Задорожный, Алексеенок,
Белянкин, Лысенко)
РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению представленную информацию (прилагается).
4.2. Соисполнителям муниципальной программы:
4.2.1. Обеспечить исполнение программных мероприятий в установленные сроки.
Срок: в 4 квартале 2015 года.

4.3. Белянкину С.Г., Лысенко Л.А.:
4.3.1. В целях пропаганды здорового образа жизни, повышения интереса к занятиям спортом  обеспечить направление информации в пресс-службу администрации района для освещения в СМИ района проводимых спортивных мероприятий.
Срок: при подготовке к проведению мероприятий.
4.3.2. В целях привлечения молодежи района к занятиям спортом, повышения статуса семей, воспитывающих чемпионов, освещать в СМИ района информацию о семьях спортсменов, достигших высоких спортивных результатов в соревнованиях районного, окружного и федерального значения, в том числе по национальным видам спорта. Изыскивать новые формы подачи материалов, для привлечения молодежной зрительской аудитории и отвечать запросам и интересам жителей района.
Срок: на постоянной основе.
4.4. Любомирской М.В.:
4.4.1. С целью повышения значения физической подготовки подрастающего поколения, снижения уровня погружения в «виртуальный мир», рассмотреть на Общественном совете по развитию образования в Нижневартовском районе предложения председателя Нижневартовского районного отделения общественной организации «Спасение Югры» Кауртаева А.П. об организации процесса обучению физической культуре и спорту в образовательных учреждениях района. Пригласить на заседание Общественного совета Кауртаева А.П. и преподавателей физической культуры.
Срок: до 30.11.2015.

5. Об исполнении ранее принятых Межведомственной комиссией района по противодействию экстремистской деятельности протокольных решений.__
(Мичкова)
РЕШИЛИ:
7.1. Информацию об исполнении ранее принятых решений принять к сведению (прилагается).
7.2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные решениями заседания МВК района по противодействию экстремистской деятельности:
7.2.1. пп. 2.3.1, 2.4.1. вопроса № 2; пп. 4.2.1. вопроса № 4; пп. 5.2.1. вопроса № 5 протокола от 19 июня 2015 года № 2.
7.3. Продлить срок исполнения по поручению, предусмотренному пп. 2.4.2 вопроса № 2 до 31.10.2015.

О результатах и исполнении мероприятий в части касающейся ответственным исполнителям доложить письменно Председателю МВК района по противодействию экстремистской деятельности в сроки, установленные протоколом.

Председатель Межведомственной
комиссии района
по противодействию
экстремистской деятельности		     				       Б.А. Саломатин

Секретарь Межведомственной
комиссии района по противодействию
экстремистской деятельности			                                       А.Ю. Мичкова
[bookmark: _GoBack]